LEI Nº 0049/97

(Autoriza o Poder Executivo Municipal a contrair Financiamento junto ao Fundo Estadual de Desenvolvimento Rural - FDR garantido por Cotas de Retorno do ICMS e dá outras Providências).

Martin Fontana, Prefeito Municipal de Ibiam, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais faz saber a todos que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado  a contrair junto ao Fundo Estadual de Desenvolvimento Rural - FDR do governo do Estado de Santa Catarina, financiamentos destinados à aquisição das máquinas e equipamentos descritos abaixo:

a) um distribuidor de adubo orgânico;

b) um distribuidor de calcáreo 04 toneladas;

c) um conjunto de inseminação artificial;

d) uma grade tração mecânica;

e) um arado;

f) uma plantadeira plantio direto;

g) uma ensiladeira.

Art. 2º - O financiamento de que trata o artigo anterior, será garantido junto ao Fundo Estadual de Desenvolvimento Rural - FDR pelas cotas de retorno do Imposto sobre circulação de mercadorias e serviços (ICMS), no limite da obrigação assumida, acrescida dos encargos financeiros.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a outorgar poderes à Secretaria de Desenvolvimento Rural e da Agricultura, para recebimento de cotas referidas no artigo 2º, junto ao Banco do Estado de Santa Catarina S/A.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Lei correrão a cargo de dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Ibiam, 03  de  setembro de 1997.

MARTIN FONTANA

PREFEITO MUNICIPAL

Publicada e registrada a presente Lei, nesta Secretaria, aos quatro dias  do mês de setembro de 1997.

ADAIR JOSÉ VIECELI

SEC. ADM. FINANÇAS E PLANEJAMENTO